
REPUBLICAMOLDOVA
RATONUL $TEF,AN VODA

coNSrLruL LOCAL $TETANE$Tr
MD-4236 r.Sr.*

,,, #il1iit,T!,0,,
Cu privire Ia aprobarea bugetului
Iocal $teflneqti pent", urrri 2023

o*0, u,tlT,Xrh,""o":" 
avizul comisiei de specialitate pentru activitali economico-financiare,

In temeiul art. 2gg-294,297 cod Fiscar a RM, art.S,rl,rg,20 Legii nr. 3g7_xy din 16octombrie 2003 privind finanfele publice locale ., *oJin"drile operate prin regea nr. 267 din0l'll' 2013' itt confonnitate tu ii.zq pr.rra.rii";il finanlelor prof;.. qi responsablit,tiibugetar-fiscare nr. lg1 din 25 iitie -zoru;art. 
n; Legii qls' iii 28.12.2006 privinddescentralizarea administrativd; u r"!ii 270 din23.ll2olg, privind sistemul unitar de salarizarein sectorul bugetar; a.rt.l, l,a d), e)'o,l): 

19. 
(4),207i;,(s) arr.81 aLegiinr. 436-XVI din 28

3::Hlii:,3:?6 
privind uomini.truli u pubt:"ar,l.'aa, .irl*inand urg"irr-r-*ur in u doua recturd,

l. Se aprobd:
DECIDE:

,l
t,

1'1 sinteza indjcatorilor principali.ai bugetului local: venituri, cheltuieli, inclusiv cheltuielilede personal, soldur bugetuiui 9i ,r.ri. J" ilu;;., conform anexei nr. 1;1'2 sinteza veniturilor bug-eturui local, confo.ro un.*rr *. z;1'3 
;HTi: 1i 

cheltuielil-e bugetului local .onro.- ,rasificaliei funclionale qi pe programe,
l '4 tipurile qi cotele impozitelor qi taxelor locale ce vor fi incasate in bugetul local$teftneqti, conform anexei nr. 41"5 nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra platd de cdtre institufiilepublice finanlate de la bugetul local, 

"orfo* *rexei nr. 5;r'6 
:ffi'fu:'#[ffil colec6te a. .ai'L-ln;trrii; bugetare finan{ate din bugetur rocar,

l'7 
;*E*l[itd 

de personal pentru instituliile finanfate de la bugetul local, conform
1.8 cuantumur fondurui d,e rczervd,a bugeturui rocar, in sum6 de 40.0 mii rei.2. Se aproba limita corsumului de benzind pe lun[ in mdrime de 200 litri.3' 
ff;ffi",:l 

plata consilierilor p.ritr'purti"ipu..u ru n.rur" qedinjd pentru anul2023in m,rime
4' Datoriile creditoriale, inregistrate la 1 ianuar ie2023ale autoritalilor gi institutriiilor bugetarevor fi achitate din contul qi in limita alocatiilor 

"pr";;;;;;,



5 , Autoritdfile/instituliile bugetare vor asigura:
. dezagregareain termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora in sistemul. informational de management financiar;
o legalitateaurtilizarii alocatiilor bugetare si respectarea limitelor aprobate;
o utilizarea conform destinatiei a transferurilor cu destinatie specialE, alocate de la
bugetul de stat;
r contractarea de lucrari, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind
achizitii publice;
r raportarea in termenii stabiliti a performanlelor realizate, conform competenlei.

6 . Dna Bujorean Diana contabilul gef al primlriei, va analiza sistematic executarea bugetului
local qi va inainta, incaz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei financiar-
bugetare qi men(inerea echilibrului bugetar.
7 . Se autorizeazd:

o Dnul Bujorean Ruslan, primarul satului $tefEnegti, cu rolul de administrator ie buget;
o administratorul de buget:

-sE modifice planurile de alocalii intre diferite nivele ale clasificafiei economice (k2) in cadrul
aceleiagi funcfii (F1-F3) in cadrul unui subprogram, fEr[ majorarea cheltuielilor de personal gi fbrd
modificarea cheltuielilor pentru investiJfi capitale gi a transferurilor interbugetare;

-sd includd in programele respective de cheltuieli, in baza dispoziliei, alocaliile reparlizate
prin decizia autoritalii reprezentative gi deliberative din fondul de rezervd, precum gi transferurile
cu destinalie speciald de la bugetul de stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte normative,
decit lggea bugetului de stat;

-autorit[1le bugetare (Org I gi Org lI) sd modifice planurile de alocafii intre institu]iile
subordonate intre nivele K4, in cadrul aceleiaqi funclii (F1-F3) gi aceluiaqi subprogram P1P2, cu
respectarea limitei stabilite la nivel de K2. Totodata, autoritalile bugetare pot modifica resursele
colectate intre institufiile din cadrul aceleiasi funcfii (F1-F3), ftrE modificarea limitei aprobate.

-instituliile bugetare s[ modifice planurile de aloca]ii intre nivele K5-K6, cu respectared
limitei stabilite la nivel de K4 al clasificaliei economice de cAtre institulia superioard.

8. Prezenta decizie intrd in vigoare la I ianuarie2023.
9. Executarea prezentei decizii se pune in sarcina primarului
10. Prezentadecizie se comunicd:
- Oficiului teritorial al Cancelariei de Stat
- Direcfiei Finanle $tefan Vodd
- Contabilit6liiprimdriei
- Se public6 in Registrul de Stat al actelor locale;
- Se aduce la cunogtin{d publici prin afiqare

Mancoq Victoria

Secretarul interimar, COnsiliului local W"ujorean Evghenia

0s3os -@"-
iFlNElr

Contra,semneazd



la decizia Consiliului
nr.716 din 28

Anexa nr. l
local gtefEneqti

decembrie 2022

Indicatorii generali qi sursele de finanfare ale bugetului local $tefineqti

Denumirea Cod Eco

'Sirma,

mii lei
I. VENITURI, total I 5682,7
inclusiv transferuri de Ia bugetul de stat 4440,0
lI. CHELTUIELI, total 2+3 5682,7
rncruslv transleruri c6tre bugetele
destinatie generala
cu destinatie speciala
transferuri canitale

UAT de nivelul intii inclusiv cu
1259.8
2062.2
1190,0

IrI. SOLD BUGETAR 1-(2+3)

4+5+9
inclusiv conform clasificatiei econor4ice (k3)

imprumuturi recreditate intre bugetul de stat qi bugetele locale

561

Sold mijloace bine$ti la inceputul perioadei 910
Sold mijloace bdne$ti la sfir$itul perioadei 930

Secretarul interimar Consiliului local ilh/ Bujorean Evghenia



Anexa nr.2
la decizia Consiliului local Stefanesti nr.

716 din 28 decembrie2022

sinteza veniturilor bugetului local $tefineqti pe anul 2023

Secretarul interimar Consiliului local Bujorean Evghenia

Denumirea Cod Eco
(k4)

Suma,
mii lei

Venituri total: inclusiv 5682-7
Impozit pe venitul persoanelor frzice 1111 391
Impozitul funciar

1131 197
Impozitul pe bunurile imobiliare tt32 13
Taxa de salubrizare tI44 34r0
Taxa pentru servicii specifice lt44 27
Arenda t4t5 176.4
comercializarea mdrfi.rilor $i serviciilor de c6tre institutiile bugetare 1423 314
Plata pentru locafiunea bunurilo
de nivelul I 1422 17,3
Donafii voluntare pentru cheltuieli capitale d
bugetului local de nivelul I t442 I'lranstbruri curente primite cu destina{ie speciald intre bugetul de stat gi
bugetele locale de niveluln I pentru invd{dmintul preqcolai, primar, secundar
general, special $i complimentar (extra$colar) 1912 2062.2
Transferuri curente primite cu destinafie specia@
bugetele locale de nivelul I pentru infraastructura drumurilor 19t2 292.3
Transferuri capitale primite cu destina{ie speci@
bugetele locale de nivelul I t912 967.s
Transferuri capitale primite cu destinafie speci
stat Si instituliilor bugetelor locale de nivelul I 19t2 1190



Anexa nr.3
la decizia Consiliului local $tefbneqti

nr. 7/6 din28 decembrie2022

Resursele qi cheltuielile bugetului local $tefinegti
conform clasificaqiei funcfionale Si pe program

Denumirea Cod Suma, mii
lei

Cheltuieli in total 7
inclusiv cheltuieli de 30s3.6

Investitii capitale, in total
Sr*irii dr rror ro

Rarr"r"rtotul G
Resurse generale I 1399.1

Resurse colectate de autoritdti/institutii busetare 4.0
Cheltuielil total 1403.1

Exercitorea 0301 1373.1
Gestionareafondurilor de rezervd {i de intervenlie 0g02 40.0

04 292.3
Resurse, total 292.3
n t*t, gr"rrrtt 

292.3
Cheltuieli, total 292.3
Dezvoltarea drumurilor 292.3

Gosnoddria de locuintre {i gos,r '--ia serviciilor comanale 06 357,g

Resurse, total 35719

Resurse generale
139,6

Resurse colectate de autor 219,3
Cheltuieli, total 357

viciilor comunale 7SO2 367,9

Colturd.,, ' tio"r"tr 
"rltr {i 

odihnd

aaaResurse, total cr.r
Resurse generale I ?l?L J LJ

Resurse colectate de 'i buseiare

Dezvoltarea culturii 8s02
Sport g602 8.0

305

Tineret 8603

Cheltuieli, total 

-- 

313



invdldmtnt 3518.7

Resurse, total 3518.7

Resurse genqrale 1741,5

Resurse colectate de autoritdli/institulii bugetare 2 91.7
Transferuri curente primite cu destinatie speciald intre bugetul de
Stat gi bugetele locale de nivelul I pentru invdtdmintul pregcolar,
primar, secundar general, special qi complementar (extraqcolar) 2062.2
Transferuri capitale primite cu destinafie speciald intre institu{iile

locale de nivelul I l1

3518.7Cheltuieli, total
Educalie timpurie 8802 3498.7

invdldmtnt gimnazial 20,0

Sec retarul inte rim ar al Consiliul ui loca$ffiztfi,uj orea n Evghenia



Anexa nr. 4
la decizia consiliului nr.

7/6 din 28.12.2022
Cotele impozitului pe bunurile imobiliare qi

impozitului funciar pentru anul 2023

in conformitate cu titlul VI al Codului Fiscal pentru anul fiscal 2022 pe teritoriul satului
$teftnegti, $tefan Vodd pentru impozitarea terenurilor qi a bunurilor imobiliare Consiliul local
aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciar, dupd cum
urmeazd:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete Ia impozitul pe bunurile imobiti"".
pentru bunurile imobiliare evaluate de c6tre organele cadastrale in scopul impozitdrii
.. . (conform art. 280 din titlul VI al Coduluifiscal

Bunurile imobiliare, inclusiv:
1 cu destinafie locativd (apartamente qi case de

acestor bunuri);
0,2%i

2. garajele $i terenurile pe care acestea sunt amplasate;
J. loturile intov6rdqirilor pomicole cu sau fera c@
4. Terenurile agricole cu constructii amplasale pe ele 0,3oh t'
5. Bunurile imobiliare cu alt6 destinatie decit

excepttnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplaiate qi loturile
intovdrS$irilor pomicole cu sau fdr6 construclii amplasate pe ele.

0,3yo

il Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de c6tre organele cadastrale in scopul impozitirii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului fI iin Codul Jiscal nr. I056
din 16.06.2000)

6. Terenurile cu destina{ie agricoll:
l) toate terenurile, altele decit cele destinate finefelor qi pdqunilor:
a) care auindici cadastrali
b) care nu au indici cadastrali

1,50lei

I10,00 lei
2) Terenurile destinate finefelor qi plqunilor:
a) carc auindici cadastrali
b) care nu au indici cadastrali

0,75 lei

55,00 lei
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect.; I 15,00 lei

7. Terenurile din intravilan, inclusiv:
pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe lingd domiciliu (inclusiv
atribuite de cdtre autoritAtile publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu qi

in extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in intravil an(grddini))
- in localitdlile rurale;

1,00 lei
100 m2

terenuri1eatribuitedec5treautoritateaadministra}i"@
pe lingd domiciliu gi distribuite in extravilan din cauzainsuficienlei de terenuri
in intravilan, neevaluate de c6tre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate (grddini):

2)



ora$e

muni c ipii, or aS e -r e zi de nt e

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de catre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

10,00 lei

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate cl6diri qi construcfii, carierele qi

pdminturile distruse in urma activit6fii de producfie, neevaluate de c6tre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

350,00 lei

2) terenurilealtele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de catre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

70,00Iei

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cl6dirile, construcfiile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte incaperi izolate,

inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construcfiei de 50% gimai mult, r6mase nefinisate timp de 3
ani dupd inceputul lucrdrilor de constructie

neevaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codulfiscal nr.1056 din

16.06.2000)
9. Pentru clddirile qi construcfiile cu destinafie agricold, garajele, constr"ctiite

amplasate pe terenurile loturilor intovdr6girilor pomicole, neevaluate de cltre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfrqoard activitate de intreprinzdtor;
b) pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a).

t,

0,1 la sut6
0,1 la sutd

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decitcele specificate in pct. lEi pcf t t,newatuate
de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desftqoard activitate de intreprinzdtor;
b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

0,3 la sutd
0,3 la sutd

11. Bunurile imobiliare cu destinafie locativd (apartamente qi case de locuit
individuale) din localit6file rurale se stabilesc dupd cum urmeazd:
a) pentru persoanelejuridice qi fizice care desfbqoarl activitate de intreprinzdtor;
b) persoanele frzice, altele decit cele specificate la lit. a)

la sutd
la sutd

0,1

0,1

Nota: In cazurile tn care suprafaya totald a locuinle
persoanelor fizice care nu des/dsoard activitate de tntreprinzdtor, tnregistrate cu drept de
proprietate, depdseSte 100 m" inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile
imobiliare se majoreazd tnfunclie de suprafala,totald, dupd cum urmeazd:
- de la 100 la 150 m' inclusiv - de 1,5 ori;
- de la 150 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori;
- de la 200 la 300 m2 inclusiv - de l0 ori;
- peste 300 m2 - de 15 ori.

Construclie principald - construclie inregistratd cu drept de proprietate a persoanei
fizice, care are destinatie de locuinld $i nu este antrenatd tn activitatea de tntreprinzdtor.
Secretarul interimar al Consiliului local Bujorean Evghenia



cu privire Ia punerea in apricare a taxeror locare gi
stabilirea cotelor acestora

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentru
unitdlile comercale si/sou de prestdri servicii precum si toxa pentru prestarea serviciilor
de transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oraselorgi satelor (comunelor)Si
cotele acestora, conform anexei ;

Nr.
d/o

Denumirea taxelor

,SEF
dsi.o's
o S\tr\.9'a S.E
H \\
ss s
6 €E

i$'3r S

E B $SEhqisq) \ a-\
O. l-'.*'^r::F il $t
U,E I S.t

E EsE$

r*

Isr's N
UE"8
,s \.s
SESR

e
*.-'$ilrs
N'tx

s $i I
$iESs

LB

Hr
.s.s:

ESB$
SEs€
'= tlu
.SBSts

1 Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

120,00
lei/anual

X x x

Pentru fiecare salariat qi/sau fondator al intren
asemenea membrii acesteia qi/sau pentru fiecare persoand ce desftqo*a u"tiritute'profesio
justi{iei.
Baza impozabild;Numdrul mediul scriptic trimestrial al salarialilor qi, suplimentar:- In cauzul intreprinderilor individuale qi gospoddriilor faraneqti (de fermier);- Fondatorul intreprinderii individuale, fondstorul qi mernbrii gospoddriilor ldrdneqti (dt- in cazul persoanelor care desftgoar6 activitate profesionald- in sectorul justifiei

, perso0ane abilitate prin lege pentru desfbqurarea activitAtii profesionale in sectonrl irrs

(de fermier), de
nal6 in sectorul

: fermier);

- numdrul rde
titiei

2. Taxa de organizare a

licitaliilor gi loteriilor
pe teritoriul unitdfii
admini strativ-teritoriale

x x x

a
J. Taxa de plasare

(amplasare) a

publicitd{ii (reclamei)

x x x

4. Taxa de aplicare a
simbolicii locale

X x x

5 Taxa de piafd

6 Taxapentru cazare x x x
7 Taxa balnearl x x x
8 Taxa pentru parcare x x X
9 Taxa de la posesorii de

cdini
x x x

10 Taxa pentru parcaj x x x
11

Taxa pentru
salubrizare

5,00 lei/ lunar
pentru fiecare

domiciliat inscris
la adresa

respectivd

x x x Minorii pdnd
la 18 ani,

persoanele,
care nu se

afld pe
teritoriul
locnlit;tii

Ba'za impozabild:Numdrul de persoane firi.e
rment qi bloc sau casd la sol.



T2 Taxa pentru

dispozitivele publicitare
x x

2. Taxa pentru unitEfile comerciale gi/sau de prestiri servicii .

::::":Jr:::t:::Yi*?]t,:*j:**:lf::^o: nre{1i servicii care corespund activita,lor

:::H1I":1:j:"x"I"'*"i.:i: y ?1i!0.10 .cu-.pr1;i'"l;;;;d; *,..,5i'i,,f i'i

Se stabilesc cotele taxei pentru unitaflle comerciale qi/sau de prestari servicii, dup6 cumurmeazd:

Tipul obiectului de come4 qi/sau
obiectului de prestdri servicii

Cota taxei
debazd,
pentru

unitatea de
comerf/de
prestdri
servicii

(in lei pentru
qnul

calendaristic)

Coeficient
pentru
locul

amplasdrii

(centru)

(tn % la
cota taxei
de bazd)

Coeficient
pentru

tipul sau
categoria

de
m[rfuri
realizate

$ia
serviciilor
prestate

QnYola
cota taxei
debazd.

Coeficientul
pentru

programul
de activitate
regim non-

stop

QnYola
cota taxei
debazd)

Magazincarecom@
alimentare, mdrfuri de uz casnic,
mdrfuri industrial, produse cosmetice.

-de la 50 m2 - pin6 \a250.

dela2 m, - pina la 6m
- de la6m2 -pind lal2.m

Unitate de come4 ambulant/mobilA.

Secretarul interimar al Consiliului local orean Evghenia

o.routi d. ,.rititil" d.=!o-

I Nr.
I dto,

1.

-pind la 50 m2 3500,00 t5% 20%
4000,00 ts% 20%

2. utuo$c (gheretd)

z+UU,0O l5yo 20%
2500,00 ls% 20%

3. 1000lei



ta de ciziac on s i I i ul rr r" 
" ^(T{rhi-,!rl,716 din 28 decembrie2022

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra platl de citre
institufiile bugetare finanfate din bugetul local pe anul 2023

Nr.
dlo

Codul
Eco
(K6)

Institufia, denumirea serviciilor
Costul

serviciilor
- (lei)

1 2 4
I 142310 Incasdri pentru inregistrarea cdsdtoriilor

In zile de lucru

-

400,00
Inzile de odihnd

-

600,00
In afara oficiului 700,00
Elibera.ea certificate rerintelor, ai

2 1423t0 i animalier[ 20,00
Pentru eliberarea certificatelor de form6 

"omund 
gene.ald 5,00

Eliberarea certifi catelor de productie la .etateri rtrairri 75,00
Eliberarea extraselor din carteade imobil 15,00
Inregi strarea $i li chidarea Gospoddriil or lerenes. ti 15,00
El iberare a c ar acteri stici lor 20,00
Eliberarea procurilor 15,00
Eliberarea borderoului de calcul 30,00

-J 142310 Plata pdrin{ilor pentru alimentarea cop-iloiE virrte
preqcolard (leil copill zi)

33,3Yo din
nonna stabilitd

pentru
alimentarea
copiilor din
instituliile
instructiv-
educative

Secretarul interimar Consiliulu i tocal /@,uiorean Evgh enia
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Anexa nr. 6
la decizia Consiliului local $tefbneqti

nr.716 din 28 decembrie 2022

Sinteza veniturililor colectate de cltre institufiile bugetare finan{ate din

secreta rul interimar consiliulu i tocat dh/"uj orean Evghenia

bugetul local $teflneqti pe anul 2023
mii lei

Nr.
d/o

Denumirea institufiei

Cod
Grup

a
funcfi

ei

Suma preconizati spre
incasare pe subcomponente de

surseS

Resurs
e

fonduri
speciale

Qe6)

Resurse
atrase de
institufii

(2e7)

Resurse
atrase
pentru

proiecte
finanfate
din surse
externe

(298)
I 2 j 4 5 6
I Primdria aprovizionarea cu apd 0620 147,3
) Gridinita$tef6neqti 091 1 91.7
3 Iluminare stradala 0640 72,0

Total 311.0



Anexa nr. 7
la decizia Consiliului local $tefdne;ti

nr. 7 /6 din 28 decembri e 2022

Efectivul timiti al statelor de personal
din institufiile publice finanfate de Ia nugetut local $tefineqti

pe anul 2023

Secretarul interimar Consitiutui local Bujorean Evghenia

Cod org 2
Eiectivul de

personal,
unitlfi

Primdria Ste 11s72
Grddini
Biblioteca
C6minul cultural
Deserviciu

Total


